
	




Nr.______prot.                                                                	      Tiranë, më___.___.2025


LËNDA: Dërgohen ToR dhe përllogaritja e kontratës së Vlerësuesit Aeromjekësor


DREJTUAR:        Z. MAKSIM ET`HEMAJ, DREJTOR EKZEKUTIV

Në zbatim të Urdhrit Nr. 446, datë 12.09.2025 “ Për ngritjen e grupit të punës për hartimin e kritereve të pajtimit, kostos dhe detyrave për ekspert të jashtëm vlerësues aeromjekësor”, bazuar në kriteret e pashikuara nga Urdhëri i Ministrit Nr. 178, datë 20.12.2023, “Për miratimin e rregullores për kërkesat teknike dhe procedurat administrative në lidhje me ekuipazhin ajror të aviacionit civil”, grupi i punës hartoi dokumentacionin e nevojshëm për kontraktimin e eksperitit të jashtëm, si më poshtë vijon:
· Termat e referencës  (Terms of Reference for Contracting an External expert as Medical Assessor of ACAA)
· kriteret që duhet të përmbushë eksperti (Selection criteria) 
· përllogaritjen e shpenzimeve të nevojshme 
· Draft-kontrata ( Contract for  External Expert as aeromedical Assessor)
Kostot e përllogaritura:
Për përcaktimin e kostove të kësaj kontrate është marrë parasysh niveli i pagës së mjekut AME sipas strukturës së AAC-së miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 3, datë 12.01.2023 “Për miratimin e strukturës dhe organikës së Autoritetit të Aviacionit Civil” e cila është në vlerën 32,500 Euro përfshirë pagën dhe paketën mbështetëse sipas rregullores në fuqi për pagat.
Mjeku AME parashikohet që 72 ditët e punës që do të zhvillojë on site t’i kyejë në 15 sekuenca. Për këtë do të mbulohen nga AAC shpenzimet për udhëtim, akomodim dieta sipas atyre të përcaktuara në perdiem rate të EU Commission të cilat përdoren edhe nga EASA https://international-partnerships.ec.europa.eu/document/download/167fc5d8-015b-4a51-85b1-266891fbcc21_en?filename=per-diem-rates-20241108_en.pdf
Sipas këtij dokumenti per diem (shpenzimet e udhëtimit, akomodimit dhe jetesës) në Shqipëri janë në vlerën 210 euro. Sipas kontratave të shërbimit të përdorura nga EASA në lidhje me përfitimin e perdiem përcaktohet:
“The amount of the subsistence allowance is the standard rate published by the European Commission(https://international-partnerships.ec.europa.eu/system/files/2022-09/Per%20diem%20rates%20-%2025%20July%202022.pdf) for the country where the assignment takes place.
The full amount will be paid for assignments of more than one day for those days which include an overnight stay. For one-day assignments, 25 % of a full per diem will be paid
For the day of return (which thus includes no overnight stay) from assignments of more than one day (which include overnight stay), and when the return to the point of departure is later than 8 p.m., 25 % of a full per diem will be paid.”
Pra në llogaritjen e shpenzimeve totale të “per diem” do të përfshijmë edhe 25%, përdorimi i të cilit do të kryehet sipas rastit të përmendur më sipër.
Për shpenzimet e udhëtimit është marrë në konsideratë mesatarja e vlerës së biletave në AAC që shkon në 350 euro. 
Parashikohet për këtë shërbim fee në vlerën 120 euro.
Përllogaritja e totalit të shpenzimeve:
Ditë pune	132 * 120 euro = 15,840 euro
Sekuenca 	 15 * 250-euro bileta = 3,750 euro
Per diem	 57 * 210 euro = 11,970 euro
		 15 * 52.5 euro = 787.5 euro	
Total 		 32,348 euro

Vlera totale e maksimale e kontratës do të shkojë 32,348 euro. Për vitin 2025 parashikohet që mjekut AME ti kërkohet të punojë maksimumi 30 ditë pune. 
Për vlerën e pagesës së tarifës së shërbimit do të mbahet ndalesa 15% tatim në burim sipas legjislacionit në fuqi.
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Znj. Jonida Gjokuta, Përgjegjëse e Sektoritt ë Licensimit
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